Em

r00<;,~~.~.Jl\
AO EXPEDIENTE "\WS

0'1/- _j~ Á 9 ~'';-;:'~-::.t,
.~ ESTADO DA PARAíBA ; ~~...:J ~~

': ~y(sTõ/ ASSEMBLÉIALEGISLATIVA .r~"I~/ti~~:~~"
__'_'_~~t~,j_'_' G_A_B_IN_E_T_E_D_O_D_E_PU_T_A_D_O_E_S_T_A_D_UA_l_M__O~A_C_IR_R_O_D_R_IG_U_E_S '-- ~~~'Q~~~

REQUERIMENTOn.S! -' 2019
DEP.MOACIR RODRIGUES

"'.

À Mesa Assembleia Legislativa.
Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 112 c/c art. 92, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações) REQUEIROa Vossa Excelência,
na forma regimentai, a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICApara debater sobre criação do Ramal do
Cariri, a ser realizada no Município de Prata.

JUSTIFICATIVA

Em virtude da Transposição do RIOSão Francisco em seu eixo leste, ter
como parte de seu trecho a cidade de Monteiro - PB,algumas cidades da região do cariri paraibano
não serão atendidas pela obra.

Cidades como Sumé, Serra Branca, Taperoá, Prata, Livramento, SãoJosé
dos Cordeiros, Parari, Amparo, São João do Cann, Gurjão, Ouro Velho, Congo, Santo André, além
de outras cidades que serão afetadas indiretamente tais como Campina Grande, Boa Vista,
Pocrnhos, Areial, Cabaceiras, Montadas, Puxinanã, Olivedos, Soledade, Juazeirinho, Assunção,
Salgadinho, Desterro, Areia de Baraúnas Cacimbas, Passagem,São Domingos do Cariri, Coxixola,
Esperança,Campina Grande, atendendo algo em torno de 500 mil habitantes.

Em virtude deste cenário, a realização de construção do Ramal do Cariri,
que cuja obra consiste na interligação da transposição em seu eixo leste, localizado no município
de Monteiro até ao município de Taperoá, em um ramal principal, e deste ramal originasse outros
três ramais que interligasse respectivamente ao Açude de Sumé, no mumcípio de Sumé; ao Açude
de Serra Branca II e Serra Branca I, no município de Serra Branca; e ao RioTaperoá, no murucípio de
Taperoá.

Importante frisar que a perenização dessas bacias elencadas acima,
traria desenvolvimento para toda região que sena atendida por esta obra, gerando empregos
drretos e índiretos, além de garantir a segurança hídrica de cada uma delas, beneficiando milhares
de pessoas.

Convidando para a audiência pública: à Bancada Federal da Paraíba,
Deputados, Prefeitos Municipais das Cidades do Cariri Paraibano, Vereadores das Cidades do
Cariri Paraibano, DNOCS, AESA, Secretário de Recursos Hídricos do Estado, autoridades e
população em geral.

Plenáno, 01 de Agosto de 2019

~
MOACIRRODRIGUES
Deputado Estadual